Уг.дело № 1-107/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 октября 2018г. г. Избербаш 

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Магомедовой Н.И., 

при секретаре Магомедовой Ш.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Избербаш Алиева Ю.М., 

подсудимого ФИО1-о., 

защитника в лице адвоката Алиевой З.Р., представившей ордер за № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гр-на 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Советского районного суда г.Махачкалы от 21.05.2004г. по ч.1 ст.105 УК РФ к 11 годам лишения свободы, освобожден из мест лишения свободы 24.02.2015г. по отбытию срока, по национальности азербайджанца, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1-о., будучи ранее судимым приговором Советского районного суда г. Махачкалы РД от 21.05.2004г. по ч.1 ст. 105 УК РФ к 11 годам лишения свободы, освободившись ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, и, несмотря на то, что судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь, при рецидиве, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2017 года в послеобеденное время ФИО1-о. находясь на поле под горой «Пушкин-тау» Каякентского района недалеко от кладбища распложенного вдоль ФАД «Кавказ» обнаружил и вырвал один дикорастущий куст конопли, с которого сорвал листья, которые измельчил с целью получения наркотического средства –марихуаны для личного потребления и хранил у себя дома по адресу: РД, 

<

адрес>.

26.07.2018г. в обеденное время ФИО1-о. указанное наркотическое средство – марихуану массой 23,11 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером, положил в правый карман брюк, где хранил до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 26.07.2018г. в 13 час.00 мин. в ходе личного досмотра, проведенного в участковом пункте полиции №3 отдела МВД РФ по г.Избербаш.

Таким образом, ФИО1-о. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Уголовное дело в отношении ФИО1-о. поступило в Избербашский городской суд Республики Дагестан для рассмотрения по существу 02.10.2018г.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1-о. в присутствии своего защитника изъявил желание воспользоваться правом, предусмотренным п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, т.е. ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении его с применением особого порядка судебного заседания с вынесением приговора без проведения судебного разбирательства, так как он согласен с предъявленным обвинением, в связи с чем, уголовное дело судом было назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1-о. в присутствии своего защитника - адвоката Алиевой З.Р. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью свою вину в совершении, инкриминированном ему органом расследования, преступлении, а именно, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, – при тех обстоятельствах, времени и месте, указанных в обвинительном акте, и обратился к суду с письменным ходатайством о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство заявлено им после проведения консультации с защитником, добровольно, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого в лице адвоката Алиевой З.Р. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1-о. и просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Алиев Ю.М. согласился с заявленным подсудимым ФИО1-о. ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и не возражал в его удовлетворении.

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО1-о., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился сам подсудимый ФИО1-о., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному делу, и изложенными в обвинительном акте.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1-о. по ч.1 ст.228 УК РФ без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу и назначить ему наказание по этой статье в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, согласно которым, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1-о. суд, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что согласно ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

ФИО1-о. вину свою в совершении указанного преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, какие-либо тяжкие последствия в связи с приобретением и хранением им незаконно наркотического средства, не наступили. Кроме того, ФИО1-о. на учете, как наркоман, не состоит, наркоманией не страдает, в принудительном лечении от наркомании не нуждается. Указанные обстоятельства в совокупности суд считает смягчающими ответственность подсудимого, в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ.

Отягчающим ответственность ФИО1-о. обстоятельством является рецидив преступления.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1-о., в том числе смягчающие его наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1-о. возможно без изоляции его от общества, путем назначения условного наказания в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62, ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст. 62, 73 УК РФ, ст. 303, 304, 308 - 310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1-о. наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: не менять место своего жительства и не выезжать за пределы г.Избербаш без согласия Избербашского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан; периодически, не менее 1-го раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган исполнения наказаний в установленный последним срок.

Меру пресечения в отношении ФИО1-о., избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 7 упаковок: пакет с марихуаной, весом 23,11 гр., состриги ногтей, ватные тампоны со смывами с ладоней рук, с полости рта, срез кармана брюк ФИО1-о. и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Избербаш, по вступлении приговора в законную силу, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде РД в течение 10 дней со дня оглашения путем подачи жалобы в Избербашский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа- принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий-судья Н.И. Магомедова